
Nome E-mail Área de Atuação Temas

Ahmed Sameer El Khatib ahmed.khatib@fecap.br Finanças e Contabilidade 
Finanças Corporativas, Alfabetização Financeira, 

Contabilidade Financeira, Administração Financeira 

Aimar Martins Lopes aimarlopes@yahoo.com.br Estratégia e Análise de Dados Qualquer tema referente a análise de dados

Alexandre Sanches Garcia garcia@fecap.br Contabilidade Contabilidade Gerencial

Alexsandro Roberto Nascimento Ordonez alexsandro.ordonez@fecap.br Economia
Finançaas Públicas, Microeconomia do 

desenvolvimento, experimento em economia.

Artur Machado da Motta artur.motta@fecap.br Marketing e Empreendedorismo Marketing, Empreendedorismo e Varejo

Augusto Galery augusto.galery@fecap.br Psicologia das Organizações Psicossociologia das organizações

Cesar Martins GuimarÃ£es cesar.guimaraes@fecap.br Sociologia e antropologia geral e econômica Desigualdades sociais, democracia

Cláudia Alvarenga Marconi claudia.marconi@gmail.com Relações Internacionais Direitos humanos

Daniel Pereira da Silva daniel.silva@fecap.br Ciências Econômicas Macroeconomia

Daniela Marques Medeiros daniela.medeiros@fecap.br Relações Internacionais e Gestão de Pessoas História das Relações Internacionais

Davi Navarro Ciasca davi.ciasca@fecap.br Contabilidade
ISSB, Contabilidade Financeira e outros temas 

relacioanados 

David de Oliveira Lemes david.lemes@fecap.br Tecnologia e Games Tecnologia educacional, gamificação de processos.

Denise Cristine Paiero denise.paiero@fecap.br Comunicação Semiótica

Emmanuel Nunes de Oliveira emmanuel.junior@fecap.br Ciência Política Políticas Públicas



Gloria Cortes Abdalla gloria.abdalla@fecap.br
Linguística Aplicada, Ensino-aprendizagem de idiomas, 

sociolinguística, cultura
Línguas para fins específicos, multiculturalismo, análise 

do discurso, Inglês e Espanhol para o secretariado

Heber Pessoa da Silveira heber@fecap.br Finanças
Finanças, Valuation, Derivativos, Finanças 

Internacionais

Hugo de Almeida Harris hugo.harris@fecap.br Cinema e Jornalismo História do Cinema, comunicação e audiovisual

Ivam Ricardo Peleias ivamrp@fecap.br Ciências Contábeis
Perícia contábil - controle interno, compliance e gestão 

de riscos

Jesus de Lisboa Gomes jgomes@fecap.br Graduação e Mestrado Profissional em Administração
Vida corporativa, Evolução das práticas gestão, 

Democracia e Direitos Humanos nas organizações

João Paulo de Andrade Vergueiro joao.vergueiro@fecap.br Responsabilidade Social e Terceiro Setor
Filantropia, doações, captação de recursos, terceiro 

setor e negócios sociais

João William Grava william.grava@fecap.br Economia e Finanças
Novas instituições do sistema financeiro nacional e 

internacional

julia.albano@fecap.br

julialuciaoliveira@gmail.com

Leonardo Fabris Lugoboni leonardo.lugoboni@fecap.br
Controladoria / Sistemas de informação /Gestão por indicadores / 

Relatórios Gerenciais / ESG 

Pesquisas envolvendo indicadores de desempenho, 
BSC, Metas, Sistemas de informação, Evidenciação de 

informações em relatórios, pesquisa qualitativa.

Leslye Revely leslye.revely@fecap.br Comunicação Arte

Luciana Gavazzi Barragan Rodrigues lbarragan@fecap.br Gestão de Riscos e Controles internos
Gestão de riscos, controles internos, proteção a 

lavagem de dinheiro, educação

Luciana Paula Bento Luciani luciana.luciani@fecap.br
Comunicação corporativa / Redação corporativa / Língua Portuguesa 

/ Secretariado
Comunicação corporativa / Redação corporativa / 

Língua Portuguesa / Secretariado

Lucineide Bispo dos Reis Luz lucineide.reis@fecap.br Contabilidade e Finanças Contabilidade

MARCELO A TREFF marcelo.treff@fecap.br Gestão de Pessoas Gestão de Pessoas

Júlia Lucia de Oliveira Albano da Silva Comunição Social - Produção e análise de conteúdos midiá¡ticos Conteúdos midiáticos, em especial, em áudio



Marcelo Cambria marcelo.cambria@fecap.br
Contabilidade, IFRS, Finanças, Mercado Financeiro, Instituições 

Financeiras, Seguradoras e Riscos

Contabilidade, IFRS, Finanças, Mercado Financeiro, 
Instituições Financeiras, Seguradoras e Riscos, 

Qualidade da Informação Contábil, Impacto de Adoção 
de Normas, Basileia, ESG

Marcelo Henrique de Araujo marcelo.henrique@fecap.br Tecnologia da Informação nas organizações  Inclusão Digital e Inclusão Financeira.

Marcelo Krokoscz marcelok@fecap.br Integridade Acadêmica
Plágio, Autoria, Escrita Científica, Integridade 

Acadêmica, Ética

Marcus Vinicius de Jesus Bomfim marcus.bomfim@fecap.br Comunicação
Relações Públicas, Comunicação em campanhas 

eleitorais e políticas, Comunicação Governamental, 
Comunicação e Terceiro Setor

maria.castro@fecap.br

candidaalmeida@gmail.com

Maria Cibele Gonzalez Pellizzari Alonso maria.alonso@fecap.br Línguas estrangeiras - tradução
ensino de língua estrangeira, línguas estrangeiras para 

fins específicos, tradução

Matheus Albergaria de Magalhães matheus.fecap@gmail.com Economia Economia comportamental e macroeconomia.

Nadja Nara Lima Heiderich nadja.alves@fecap.br Economia Macroeconomia, agronegócio

Natasha Borali natasha.borali@fecap.br Ciências Contábeis
Contabilidade do terceiro setor, Contabilidade Pública, 

Controle e Auditoria no setor público.

Paula Franceschelli de Aguiar Barros paula.aguiar@fecap.br Relações Públicas
Comunicação Organizacional, Relações Públicas, 

Educação e Formação de professores em Comunicação.

Roberto Flores Falcão roberto.falcao@fecap.br Administração, Marketing
Marketing (verde, responsável). Comportamento do 
Consumidor. Marketing de Serviços. Planejamento. 

Comunicação

Rodolfo Rodrigues Rocha rodolfo.rocha@fecap.br Marketing e Comportamento do Consumidor
Bem-Estar do Consumidor, Estigma, Alimentação, 

Adoção de Produtos Estigmatizados, Consumidores 
Vulneráveis

Taiguara de Freitas Langrafe taiguara@fecap.br Administração Administração Estratégica

Tiago Nascimento Borges Slavov tiago.slavov@fecap.br Contabilidade Tributação, Tributos, Planejamento Tributário

Maria Cândida de Almeida Castro Comunicação, Artes, Design, Literatura

Semiótica, LGBTQIA+, religiões de matriz africana, 
literatura, processo de criação, artes, análise de 

campanhas, mídias sociais, branding, audiovisual, 
design gráfico e para web, entre outros



Verônica Santana veronica.santana@fecap.br Contabilidade Financeira e Finanças

Informação contábil e o mercado de capitais, 
Gerenciamento de resultados, Qualidade da informação 

contábil, Finanças corporativas, Finanças 
comportamentais; investimentos.

Victor Bruno Alexander Rosetti de Quiroz victor.quiroz@fecap.br Computação
Jogos, Gamificação, Realidade Aumentada, Realidade 

Virtual, Simulação, Inteligência Artificial

Vinicius Augusto Brunassi Silva vinicius.brunassi@fecap.br Finanças e Econometria Aplicada
Finanças Corporativas, Recuperação Judicial e Falência, 

Fusões e Aquisições


